08/03/2023, 17:30 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84751 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1420/2023

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA ESPECIAL DOS PROJETOS
DE LEI Nº 1418/2023 E 1419/2023 PARA
1ª E 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

O VEREADOR EDUARDO DO BLOG, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial
dos Projetos de Lei nº 1418/2023 e 1419/2023, com base no Art. 94. do Regimento Interno,
para 1ª e 2ª discussão e votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

A publicação de informações sobre a violência obstétrica contra a mulher é extremamente
importante, promovendo a conscientização, ajudando a informar e sensibilizar a população
acerca da existência da violência obstétrica e suas consequências negativas para a saúde das
mulheres e dos bebês.

Pode ser caracterizada ainda como uma forma de prevenção do problema e proteção às
mulheres, informando-as sobre seus direitos e as formas de lidarem contra a violência
obstétrica. Ademais, as informações  podem ainda incentivar profissionais da saúde a adotarem
práticas respeitosas e não-violentas durante o atendimento obstétrico.

Cumpre salientarmos ser responsabilidade do Poder Público garantir proteção aos direitos das
mulheres, prestando-se a Lei Municipal como uma ferramenta no cumprimento desta
responsabilidade, até porque as redes sociais oficiais e o site da Prefeitura, enquanto
ferramentas do Ente Público, devem ser utilizadas para atendimento dos interesses da
sociedade, neste caso, como meio de informação sobre uma importante questão.

Pelos motivos aqui expostos, conto com a colaboração dos demais Parlamentares pela
aprovação dessas propostas, confiando, posteriormente, na condigna sanção pelo Poder
Executivo do Município de Petrópolis.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2023

Data do Documento: 08/03/2023 - 16:43:08
Data do Processo: 08/03/2023 - 16:44:10
Processo: 1420/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360023142

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600231420

08/03/2023, 17:30 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/84751 2/2

EDUARDO DO BLOG
Vereador

Data do Documento: 08/03/2023 - 16:43:08
Data do Processo: 08/03/2023 - 16:44:10
Processo: 1420/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700360023142

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003600231420